

раніше в законодавстві не згадувались. Адвокат при розгляді справ в судах може здійснювати свою професійну діяльність в мантиї та з нагрудним знаком. А кожен адвокат України може у своїй діяльності використовувати символіку адвокатури України. (Проект Закону України «Про внесення змін до Закону України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» - <http://haa.su/HNF/>)

Тож з метою утворення справжньої «юридичної еліти» держави та закладення добрих багаторічних традицій на майбутнє, адвокатура повинна з кожним днем самовдосконалюватися, ставлячись до себе з більшим критицизмом (Андрієвський Т. *Iustitia regnorum fundamentum: Аналіз судової реформи* // Вісник Національної асоціації адвокатів України – жовтень 2016 - № 10 (27) – С.18) і вибагливістю, приймати в свої ряди якнайбільш кваліфікованих і гідних юристів, а також забезпечувати стабільне її функціонування і постійний професійний розвиток.

Денисенко І.І.

*студент 5-го курсу Інституту кримінальної юстиції
Національного університету «Одеська юридична академія»*

АКТУАЛЬНІСТЬ ВУЗЬКОЇ СПЕЦІАЛІЗАЦІЇ АДВОКАТІВ В УКРАЇНІ

В процесі побудови в Україні демократичної, соціальної і правової держави Конституцією України однією з пріоритетних задач держави було визнано захист прав та свобод людини як вищої соціальної цінності. В свою чергу, адвокатура в певній мірі покликана виконувати роль гаранта дотримання суб'єктивних прав громадян та організацій. В сучасних умовах, коли законодавство розвивається швидкими темпами, виникає питання щодо якості висококваліфікованої юридичної допомоги, яку може надати юрист або адвокат, який спеціалізується на окремих категоріях справ.

Нажаль, Закон України «Про адвокатуру та адвокатську діяльність» від 05.07. 2012 року (Про адвокатуру та адвокатську діяльність : Закон України від 05.07.2012 року[Електронний ресурс]. – Режим доступу : [http // zakon4.rada.gov.ua/lows/show/5076-17.](http://zakon4.rada.gov.ua/lows/show/5076-17.)) не передбачає розподіл діяльності адвокатів в залежності від спеціалізації. Останнім часом, в мережі Інтернет ми можемо знайти адвокатів, які не мають вузької спеціалізації, та навпаки, адвокатів, які займаються певною категорією справ. Але яким чином клієнту зрозуміти наскільки кваліфіковану допомогу йому можуть надати і в якій галузі права?

Достатньо давно адвокати негласно вирішили для себе, що неможливо одному юристу однаково професійно надавати послуги в різних галузях права. В зв'язку з великою розгалуженістю законодавства України, розподіл на цивільну, кримінальну, адміністративну, господарську спеціалізації став тенденцією в останні роки.

В деяких країнах законодавчими актами дозволено займатися вузько спеціалізованою практикою. В Німеччині законодавчо закріплено поняття «спеціалізація адвоката». Пунктом 43с, який має назву «Спеціалізована адвокатура», Федерального положення про адвокатуру встановлено, що адвокату, який отримав спеціальні звання та досвід в певній галузі права, адвокатською палатою, до складу якої він входить, можуть бути надані повноваження здійснювати спеціалізовану адвокатську діяльність (Баженова Б.М. Спеціалізовані адвокати в Німеччині/Б.М. Баженова// Вісник академії адвокатури України. – 2004. – Вип. 1. – С. 76-82.).

У Франції адвокат, який має не менше чотирьох років професійної практики, може звернутися до регіонального центру професійної підготовки для отримання сертифіката спеціалізації. Рішення про його видачу приймає журі, до складу якого входять чотири члени - суддя; два адвокати, які мають сертифікати відповідної спеціалізації; професор чи викладач, які відповідальні за юридичну освіту в галузі спеціалізації. Встановлено 26 різновидів спеціалізації (спортивне, страхове, публічне, аграрне, екологічне право тощо). Адвокат може порушити клопотання перед комісією про зазначення в сертифікаті спеціалізації вказівки на більш вузький напрям спеціалізації. Реєстраційні збори з кандидатів, пов'язані з оплатою компенсацій членам журі та інших витрат, складають 960 євро (*Specialisation des avocats - conditions d'accès. Guide pratique.* - Paris : Conseil National des Barreaux, 2014. - 17 p.)

Більш ліберальний режим функціонує в Люксембурзі. Рада колегії адвокатів Люксембургу веде перелік переважних видів діяльності (*liste des activités préférentielles*), що

дозволяє громадськості зорієнтуватися й обрати адвоката, який спеціалізується з надання правової допомоги певних видів. Занесення до цього переліку відбувається за добровільним воле виявленням адвоката й не є предметом контролю знань із боку Ради колегії (Reglement interieur de l'ordre des avocats du barreau De Luxembourg : adopté par le Conseil de l'ordre le 9 janvier 2013 // Journal officiel du GrandDuche de Luxembourg. - 2013. - № 39. - P. 558-575.). Допускається зазначення не більше п'яти переважних видів діяльності, при цьому Рада колегії може відмовити або скасувати запис переважної діяльності у випадку, якщо в адвоката вочевидь відсутні підстави для цього в частині теоретичної підготовки чи професійного досвіду. Як бачимо, люксембурзький підхід більшою мірою орієнтується на добросовісність адвоката, залишаючи професійній асоціації право відхилення кандидатур тих, хто «зловживає довір'ям».

Серед пострадянських країн цікавим є досвід Грузії. Особа, яка бажає отримати доступ до професії адвоката, складає письмовий тест, що може бути загальним або спеціалізованим. Останній включає тест з кримінального або цивільного права. Згідно з ч. 8 ст. 11 Закону Грузії про адвокату ру від 20.06.2001 адвокат, який склав тест зі спеціалізації, отримує право практикувати у відповідній галузі (Law of Georgia on Advocates: adopted 20 june 2001 / Eastern partnership enhancing judicial reform in the Eastern partnership countries. Working group «Professional judicial systems». Project report «The Profession of Lawyer». - Strasbourg : Directorate general of human rights and rule of law, 2012. - P. 202-215.).

На нашу думку, спеціалізовану адвокатуру доцільно мати й в Україні. Вона дасть можливість адвокату поглиблювати свої знання вміння в одній або декількох галузях права, отримувати практичний досвід та надавати максимально кваліфіковану допомогу клієнтам. Також, вводити спеціалізацію адвокатів необхідно вже на стадії складання кваліфікаційного іспиту та в процесі підвищення захисником кваліфікації. Нажаль, спеціалізації адвокатів в законодавстві України не приділено достатньої уваги. Не існує також розподіл підвищення кваліфікації в залежності від спеціалізації. Ми вважаємо, що підготовка професійних адвокатів повинна мати цілеспрямований характер в залежності від спеціалізації. В зв'язку з цим, на нашу думку, кваліфікаційний іспит повинен здаватися поетапно, в залежності від визначеної спеціалізації: кримінально-правова, цивільно-правова, адміністративна та господарська. Спеціалізація адвокатів в окремих категоріях справ сприяє поглибленню знань в певних галузях законодавства та практики його застосування, підвищення професійної компетенції та більш надійній реалізації права на захист в суді та у правовідносинах з державними органами.

Отже, спеціалізація адвокатів в Україні є обов'язковою умовою підвищення якості адвокатської діяльності. Введення в Україні спеціалізації є науково обґрунтованим, законодавчо обумовленою потребою часу, яка відповідає сучасному суспільству, для більш ефективної реалізації захисту прав, свобод та охоронюваних законом інтересів людини в правовій державі.

Діденко К.В.

*студентка 5-го курсу Інституту кримінальної юстиції
Національного університету «Одеська юридична академія»*

ОПОДАТКУВАННЯ ДОХОДІВ АДВОКАТА ЗА СПРОЩЕНОЮ СИСТЕМОЮ ОПОДАТКУВАННЯ

Проблема реєстрації адвоката підприємцем й обрання ним спрощеної системи оподаткування не нова, та існує протягом багатьох років. Точаться різні дискусії з приводу чи має правоадвокат, не платити податки як самозайнята особа, якщо він зареєстрований як фізична особа – підприємець (далі - ФОП) і є платником єдиного податку, чи все ж таки адвокати не належать до суб'єктів, які застосовують спрощену систему оподаткування, обліку та звітності.

Спрощена система оподаткування відповідно до Податкового кодексу України (далі - ПК України) – особливий механізм справляння податків і зборів, що встановлює заміну сплати окремих податків і зборів, встановлених Кодексом, на сплату єдиного податку в порядку та на умовах, визначених Кодексом, з одночасним веденням спрощеного обліку та звітності.